ont envoyé de précieuses indications.

Cette pièce et celles qui la suivent,

extraites des Archives de la
préfecture

du

Puy-de-Dôme, nous ont dtd obligeamment

communiquées par
notre collègue

M. M.

Cohendy.
1

On trouve une copie vidimée de cet

acte dans les lettres de Henri de la Tour,

il" V, ci-dessous. Eu voici les variantes

Ligne a, jus, ajoutez et.

Ligne G, conférant, lisez conferamus.

Ligne 7, confirmamus, lisez confirma-

vimus.

APPENDICE.

i.

Lettres de Robert d'Auvergne, évêque de Clermont, par lesquelles il reconnaît le droit et l'usage éta-

blis dons l'église de "Clermont de ne
conférer les archidiaconés qu'aux chanoines de ladite église,

etpromet, pour lui et ses successeurs, que ce droit sera maintenu
à l'avenir1,

".; Décembre taoO.

«Robertus, Dei gratia Claromontensisepiscopus.Noverint
universi quod nos

in Claromontensecapitulo residentes, recognovimus jus, consuetudines ecclesie

Claromontensis capiluli, ut nulli nisi cahonico Claromontensi archidiaconatus

aliquis conferatur; hoc quod futuris temporibus statuimus observandum, pro-

mittentes per nos et successores nostros, quod nulli, nisi sit canonieus Ciaro-

montensis, archidiaconatum amodo conferam,'et hoc Glaromontensibus cano-

nicis, presentibus et futuris, sigilli nostri testimonio confirmamus. Actum anno

Incarnationis millesimo ducentesimo sexto, mense decembris 2. »

(Original. Le sceau manque. Archives départementales
du Puy-de-Dôme. G. IX. Armoire 2

sac A, cote 18.)

II.

Lettres d'Aubert Ajcelin de Montaigu, évêque de Clermont, déterminant les droits et les prérogatives

des archidiaconés qui ne sont que de simples offices.

7 novembre i3ii.

Nos Arbertus, permissione divina Arvernorum episcopus. Notum facimus

universis presentibus et futuris quod in nostra Glaromontense ecclesia plures
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archidiaconatus exislunt, de quorum numero archidiaconatus Mioim in ipsa

ecclesia est, quorum
neuter de consuetudine ipsius ecclesie a tanto tempore

quod in contrarium memoria non existit, habetur in ipsa ecclesia pro digni-

tale vel personatu,
nec in choro, nec in capitulo,

nec processionnaliter ince-

dendo, nec in voce, nec aliter quolibet modo, ante alios simplices canonicos

aliquam
ohtinet prerogativam.

Preterea aliquis dictorum archidiaconorum non

interdicit, non excommunicat, non suspendit, non habet cognitionem causa-

rum, neccorreclionemjudicialem, necaliam juridictionem, set tantum ecclesias

archidiaconatus visitât et procurationes rec.ipit ab ecdesiis visitatis; et si quid

visitando corrigendum inveniat, riobis hrefato episcopo debêtcorrigendum
re-

ferre. Quapropter nos, habite super hoc consilio eum predictis,
neutrum dic-

torum archidiaconatuum dignitatem aut personatum aut curatum beneficium

set tantum simplcx oflicium reputamus et hoc servari in posterum declaramus,

statuimus et eciam diffinimus.

Datum sub sigillo nostro, in lestirnonium premissorum,
die Jovis post fes-

tum Omnium sanctorum, anno Domini millesimo trecentesimo quarto de-

cimo.

(Original. Fragments du sceau de l'évoque, en cire verte. Archiver départemental du

Puy-de-Dôme, même cote
que ci-dessus.)

111.

Acte capitulaire duquel il appert que les archidiaconés ne sont dans l'église
de Clermont

que de simples
offices.

8 avril i33i.

Nos capitulum Clarmontense. Notum facimus universis presentes licteras

inspecturis, quod archidiachonatus nostre êccîesie Clarmontensis per capitu-

lum nostrum et canonicos nostros et alios habentes noticiam status nostre

Clarmontensis ecclesie, non reputantm? esse, dignitates vel personatus, set sim-

plex officium; quodquidem archidiachoni qui ipsos arcbidiachonatus in nostra

Clarmontense ecclesia obtinent, non reputantur habere in nostra Clarmontensi

ecclesia dignitatem velpérsonatenij set simplox odicium; quodquidem ipsi ar-

chidiacoivi in nostra* Glarmônténsi ecclesia archidiaconatus obtinentes nullam

habent in nostra Clarmontensi ecclesia
prerogativam

seu preheminéneianr, Il

quodquidem in stallo > in choro et loco ac voce in capitulo, et in processioni-

bus et in prebendis, ac distribucipnibus,et aliis emolumeRtis de communibus
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bonis capituli assequendis ut ceteri simplices canonici se habent et tractantur;

quoKÎquidem premissa sicut supradictum est, sic se habuerunt, et reputata et

servata ac tractata fuerunt actenus; continue a tâttto tempore quod de contra-

rio memoria Honiinum non existit: ln quorum testimonium sigillum nostrum

presentihus ficteris duximùS apponendum. Datum et actum in capitulo nostro

octava die intranlis(?) mensis aprïlis,
anno Domini [M0] GGG°XXX° primo.

(Original, Archives du Puy-de-Dôme. G4. Armoire 2, sac A, cote 1 S.)

. IV.

Henri de la Tour, évéque de GleraiOnt, confère à Guillaume de la Tour, chanoine de Clefmont,

l'archidiaconé de Saint-Flourj vacantpar la mort de Hugues de Neuville.

4 août i4o8.

Hèriricuè, miseratione divina Clarornontensts episcopus, dilecto nobis in

Chfisto, nobili et vëneraîbiJi viro Guilleirno de Turre, bacalario in legibus, ca-

nonico ecclesie nostre Claroinontensis, salutem in Domino sempiternam.
Archi-

diaconatum Saqcti Flori in dicta nostra ecelesia Claromontensi per canonicos

ipsius ecclesiœ possideri et dëtineri consuetum, nùrie liberiim et vacantem per

mortem seu decessum defFuncti Hugonis de Novavilla, condam ipsius ecclesié

canonico, ultimum
archidiaconum ejusdem archidiaeenatus,

et ad coliationem

nostram ac dispositlènem plenamam spèctantem, vobis tanquam suflBcienti et

ydoneo dictum archidiaconatuni sic vacantem aut alio quovis modo vaccet

conferimus et donamus cum omnibus, universis et singulis suis juribus perti-

nenlibus et connexis; et dceodem vobis providimus et providemus ac investivi-

mus et investimus et etiam induximus in possessionem ejusdem per concessionem

presentium litlerartim.

Mandaiiius série presentium liltcraruui capiiulo Ciaromontensi singuJis-

que aliis personis ipsius ecclesie ac aliis quibtis pertinet et pertinerc potest,

quatinus vos ad dictum archidiaconatum recipiant et admitlant in archidiaco-

num et in possessionem realcm et corporalcm ejusdein ponant
et inducant,

seu porii et induci faciant. Mandamusqueeliam universis et singulis abbatibus.

prioribus, curatis el personis aliis dicti archidiâconatus Sancti Flori quibus

pertinuerit, quàthirius vobis ut vero archidia'eono paroant et obediant et de

fructibus, pwvëntibuR, reddilibts et emoluinehtis -vbbis debilis el dobondî^

ad causam dicti archidiaconatus respondeant a ccierb et satisfacinnU In quo-

rum preYnissôrum testimonium présentes litleras fipri fecinius et siffilli nostri
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appcnsionc
muniri ac signo et subscriptione notarii publici subscripti signari

et subscribi. Actum et datum in nostra civitate et infra nostrum hospitium

episcopale Glaromontis, die quarta m[ensis] augusli, circa horam vesperorum,

anno Domini M°CCCC octavo, indiclione prima, ab electione Pétri de Luna

ultimo in papam [elejcti, qui duduni
tercius decimus Benedictûs dicebatur,

anno XU1I presentibus venerabili viro domino Guillelmo de Tiherno, preposito

Claromontensi, et Guillelmo de Fonte, canonico Sancti Genesii Claromontensis,

testibus ad premissa vocatis.

(Seing.) Et ego Johannes Maurandi de Ruppe, Clarom. dioc., publica auc-

toritate apostolica
et imperiali notarius, dictée collationi provisionis premis-

sisque aliis omnibus et singulis, dum sic prout suprascripta sunt fierent et

agerentur, presens fui una cum dictis testibus et ea omnia de mandato ipsius

domini Claromontensis episcopi in banc fpnnom publica m reddegi, hicque

me subscripsi et signo meo solito signavi, una cum appositione sigilli ipsius

Domini, requisitus.

(Original. Le sceau nîanque. Archives nationales, Rs,n" 5. Pièce cotée n° à des titres de

Guillaume de la Tour d'Olliergues, évêque de Rodez et
patriarche d'Antioche.)

V.

Vidimus de Henri dé la Tour, évèque de Clermont, des lettres de Robert d'Auvergne,

son prédécesseur.

a3 novembre 1609.

Hcnricus, miseratione divina Claromontensis episcopus.
Notum facimus uni-

versis, quod nos vidimus cjuasdani litteras a bone memorie domino Roberto,

Dei gracia quondam Claromontense episcopo, predecessore nostro, emanatas

ejusque sigillo sigillalas, in archivis capituli dicte nostre ccclesie rep[osi]las,

cujus ténor talis est «Rolbertus Dei gracia Claromontensis episcopus, etc.»m

(Voy.. ci-dessus, n° I.)

iN'os vero certi de consuetudine predicta aclbenus observata, scilicet quod

dicti archidiaconatus, qui sunt sex in numéro in dicta nostra ecclesia, consue-

verunt per nos et predecessores
nostros conferri canonicis dicte nostre ecclesie

et non alteri, eandem consuetudinem et observanciam laudamus et approba-

mus ac etiam confirmamus, statuentes eandem per nos et successores nostros

perpctuis temporibus observandam. in cujus rei testimonium hiis presentibus

licteris sigillum nostrum duximus apponeudum. Actum et
datum in domo nos-
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· _7_ -D.))~

MéMNOES. – IV.IV. 6

tra episcopali Claromontis, die xxin mensis novembris, anno Domini mille-

simo quatercentesimo
nono.

J. ARBERTI, avec parafe.
Facta est collatio cum originale.

(Original. Archives du Puy-de-Dôme. Fonds du chapitre cathédral. Armoire 2,

sac A, cote 18.)

VI.

Inventaire de livres et effets mobiliers ayant appartenu à Guillaume de la Tour, seigneur d'Olliergues,

archidiacre de Saint-Flour. Vers i4i6'. 1.

S'est ce que
messire Jehan Chivalier, prestre,

ha balhé et fait pourter de

Glarmont à Oliergues, receu par
Mo'ns' de Chalmazel2.

1. Primo ung livre de papier dez Feys du concel de Constance3.

2. Item ung Code de grant
volume covert de pel

verde.

3. Item ung Decret de grant
volume et covert de pel verde, et ha

grans

cleux.

k". Item ung
livre de

papier
des Cronicas, eu les

pans
de

papier
covertes de

pel verde.

5. Item ung grant livre covert de noir qui sa coTmnense Urpianus [ulpia-

nus) vous quam semper.

(nommée du 8 avril 1 4 11); le P. Anselme,

t. II, p. 45.6 d, e, IV, p. 535 a, et Ba-